
 
 
 
 
 

AUTOMOBILE CLUB LECCE  
 

 
DETERMINAZIONE N. 7 DEL 23 GENNAIO 2019 

 

Oggetto: Servizio di vigilanza armata temporanea. Affidamento diretto art. 36 comma 2 lett.a) D.Lgs 
50/2016. MePA - SMART CIG Z7726BBF40 

IL RESPONSABILE DELL’AUTOMOBILE CLUB LECCE 

 
CONSIDERATA la notevole affluenza dei contribuenti durante l’ultima settimana di gennaio, termine di 
scadenza del pagamento del bollo auto e il conseguente ragguardevole aumento di denaro contante; 

CONSIDERATA la necessità, in occasione della suddetta scadenza, di garantire la sicurezza delle persone, dei 
beni e dei valori incassati quotidianamente dall’Ente nell’esercizio delle proprie attività istituzionali;  

 
DATO ATTO della necessità di provvedere al servizio temporaneo di vigilanza armata, degli uffici aperti al 
pubblico siti nella sede dell’Automobile Club Lecce in via O. del Balzo n. 17, con una unità,  per il periodo di 
pagamento delle tasse automobilistiche dal 22 gennaio 2019 al 31 gennaio 2019 e dal 22 febbraio 2019 al 28 
febbraio 2019, per complessivi giorni 15 (quindici)  per un totale di 6 (sei) ore giornaliere, per garantire 
adeguatamente la sicurezza delle persone, dei valori e dei locali dell’Ente; 
 
TENUTO CONTO che la spesa sostenuta nell’ultimo triennio per il medesimo servizio è mediamente di € 
1.436,00, per cui il valore stimato dell’affidamento per il suddetto servizio, ai soli fini dell’individuazione della 
disciplina in materia di appalti di servizi, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – è pari a circa €. 
1.500,00 oltre IVA e consente di procedere relativamente al servizio in oggetto mediante affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016; 

VISTI gli articoli: 

• l’art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia; 

• l’art.1, comma 450 della l. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge n.145/2018 
(Legge di Bilancio 2019), il quale dispone che, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a € 5.000,00 e fino alla soglia di rilievo comunitario, tutte le pubbliche amministrazioni di 
cui all'art.1 del D.Lgs. n.165/2001, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti in conformità alla normativa vigente in 
materia di appalti pubblici; 

• 51, del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia 
di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti 
devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata 
suddivisione deve essere motivata; 

• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTI: 

• Il d.lgs. n. 81/2008 e la determina ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali; 

• Il d.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 



RICHIAMATO il Regolamento per gli acquisti sotto soglia comunitaria, approvato dal Consiglio Direttivo con 
delibera n.71 il 24 settembre 2018; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal Decreto Legislativo n. 
29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il DPR 696/79 ed DPR 97/2003 e successive modificazioni; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul Budget per l’anno 2019, approvato con delibera n. 74 dal 
Consiglio Direttivo nella seduta del 29 ottobre 2018, è congrua per accogliere la spesa stimata per 
l’affidamento/lavori/servizi/fornitura in esame;  

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 51, del d.lgs. n. 50/2016, il presente appalto non è stato suddiviso in lotti 
perché economicamente non conveniente per l’amministrazione; 

DATO ATTO che l’art. 36, comma 2. lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per gli appalti di cui l’art. 36, 
comma 2. lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 del Codice si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici…”; 

CONSIDERATO che l’art. 95, comma 4, lett c) del d.lgsl. n. 50/2016 dispone che per le forniture ed i servizi di 
importo inferiore a 40.000 è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo; 
 
DATO ATTO altresì che l’art.32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 stabilisce: 

− che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 €, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

CONSIDERATO che, in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i servizi non sono offerti dalle 
Convenzioni Consip (art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i.); 

CONSIDERATO che il servizio è rivolto ad una determinata categoria di operatori economici in possesso di 
idonea licenza, rilasciata ai sensi dell’articolo 134 del T.U.L.P.S., dalla Prefettura – Ufficio territoriale del 
Governo territorialmente competente, presso la quale è disponibile l’elenco degli istituti di vigilanza privata 
aventi sede operativa nella Provincia di Lecce ed altresì autorizzati all’esercizio della specifica attività Servizio 
di trasporto e scorta valori (Classe funzionale D, di cui all’art. 2, punto 2, lett. a, del D.M. n. 269/2010); 

DATO ATTO che il servizio da acquisire è presente sul Mercato Eletteronico della PA e pertanto è possibile 
procedere all’attivazione di una Trattativa diretta; 

RILEVATO che: 

• da una ricerca svolta sul MePA è risultato che la l’operatore economico ALMA ROMA Srl, con sede in 
via Prov.le per Melendugno  – 73029 VERNOLE – P. IVA 02111890758, rende disponibile il servizio 
oggetto del presente approvvigionamento corrispondente alle caratteristiche necessitate; 

• il prezzo offerto dal suddetto operatore economico, risulta essere contenuto rispetto a quello 
proposto da altri fornitori; 

• la ditta ALMA ROMA Srl è presente nell’elenco della Prefettura di Lecce autorizzata all’esercizio di 
vigilanza (Classe funzionale D, di cui all’art. 2, punto 2, lett. a del D.M. n. 269/2010): 

• dai controlli effettuati risulta la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC con scadenza 08/03/2019 e la verifica negativa del Casellario ANAC; 

• al citato operatore è stato trasmesso invito a trattativa diretta del MePA, n. 792632, ottenendo 
un’offerta pari ad € 1.529,10 che risulta congrua e conveniente per le necessità dell’Ente; 



RITENUTO di dover impegnare, con il presente provvedimento, a valere sul budget di gestione assegnato per 
l’esercizio finanziario 2019, le somme necessarie a procedere all’affidamento di cui trattasi; 

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di affidare il servizio alla società ALMA ROMA Srl, con sede in via 
Prov.le per Melendugno  – 73029 VERNOLE – P. IVA 02111890758; 

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
 

CONSIDERATO che si provvederà ad acquisire attraverso la piattaforma MePA le dichiarazioni sostitutive ai 
sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, in merito all’assenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 80 
e 86 del D.Lgs. n. 50/2016;  

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presene appalto non si appalesa 
esistente la presenza di rischi e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008 non 
si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. e l’art.6-bis della Legge n.241/1990, introdotto dalla Legge 
n.190/2012, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 
conflitto di interessi ed all’obbligo di segnalazione, da parte dello stesso, di ogni situazione di conflitto, anche 
potenziale; 

RITENUTO di poter svolgere le funzioni di responsabile del procedimento, in conformità all’art.5 della Legge 
n. 241/90 e s.m.i.; 

DATO ATTO che lo Smart CIG attribuito dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici alla presente procedura 
di acquisto è: Z7726BBF40; 
 

DETERMINA 
 

DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
DI AFFIDARE alla società ALMA ROMA Srl via Prov.le per Melendugno  – 73029 VERNOLE P.IVA 02111890758, 
il servizio di vigilanza attiva da svolgersi, con una unità, dal 22 al 31 gennaio e dal 20 al 28 febbraio, dalle ore 
10.00 alle 13.30 e dalle ore 15.30 alle 18.00, presso la sede dell’Automobile Club Lecce Via O. del Balzo 17 – 
Lecce;  

DI QUANTIFICARE la spesa complessiva dell’affidamento in € 1.529,10 (IVA esclusa); 

DI CONFERMARE l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la 
gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si 
rende altresì, necessaria la predisposizione del DUVRI; 

DI ATTESTARE ai sensi dell’art. 46 e 47 del DPR 28/12/2000N. 445 e consapevole delle sanzioni penali previste 
dall’art. 76 del medesimo decreto in caso di dichiarazioni mendaci, che la sottoscritta non si trova in situazione 
di contrasto di interessi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 42 del Codice dei contratti pubblici, ne è stata oggetto 
di procedimenti disciplinari o sentenze di condanna anche non definitive; 
 
DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria a liquidare e pagare quanto dovuto, a presentazione di regolare 
fattura, ed entro 30 giorni dal ricevimento della stessa, previa acquisizione del Documento Unico di Regolarità 
contributiva, evidenziando la necessità di riportare il codice Smart CIG su ogni documento contabile previa 
verifica della regolarità contributiva; 
 
DI IMPUTARE al conto B7) Spese per prestazioni di servizi, sotto conto CP.01.02.0021 - Vigilanza del Budget 
Economico di Gestione una spesa complessiva di Euro 1.529,10 oltre IVA; 



DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, la pubblicazione del presente atto sul sito web 
istituzionale dell’Automobile Club Lecce, al fine di garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza, in 
applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 33 del 2013 e successive modifiche ad opera del 
Decreto Legislativo n. 97 del 2016. 
 
 
 
 
               Il Responsabile Preposto 
                                  F.to Dott.ssa Teresa Elvira Sambati 


